
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 

PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it  
PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it  

 

 
DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA RELATIVO AL DECRETO     

DIRETTORIALE REP. 151 DEL 26.09.2024, CONCERNENTE L’AMPLIAMENTO DELLA 

GRADUATORIA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI COLLABORATORI “ARCHEOLOGI” 

(Avviso pubblico SS-PNRR del 14.07.2023 per la selezione di n. 54 esperti di comprovata qualificazione 

professionale per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 

165/2001, per la composizione della Segreteria Tecnica costituita presso la Soprintendenza Speciale per 

il PNRR, ai sensi dell’art. 29 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108 pubblicato sul portale inPA il 14.07.2023) 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO AVOCANTE 

 

PREMESSO che: 

 

Con il decreto del Capo DiT, rep. 2 del 01 agosto 2024, si dispone che i poteri direttivi concernenti 

l’ordinaria gestione della Soprintendenza Speciale per il PNRR sono avocati dal Capo del Dipartimento 

Dott. Luigi La Rocca nelle more del conferimento dell’incarico al dirigente titolare per garantire la 

continuità dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO inoltre, della nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 7 

agosto 1990 n. 241, con nota prot.4540 del 14.10.2022, nella persona del Dott. Andrea Giacchetti; 

 

CONSIDERATO che, con il Decreto Direttoriale n. 87 del 15.12.2023, a seguito della conclusione della 

procedura di selezione, è stata approvata la graduatoria per il profilo di n. 5 “Archeologi” per la 

composizione della Segreteria Tecnica costituita presso la Soprintendenza Speciale per il PNRR; 

 

VISTI gli atti della commissione di valutazione per il profilo di n.5 Archeologi “con esperienza nelle 

procedure ammnistrative attinenti alla tutela archeologica connessa a quella del paesaggio, con 

particolare riferimento alla verifica preventiva di interesse archeologico nell’ambito della valutazione di 

impatto ambientale (VIA) e di autorizzazione di progetti, nonché il possesso, alla data di presentazione 

della candidatura, di documentata formazione GIS”; 

 

VISTI gli atti di detta procedura selettiva e riconosciuta la regolarità della medesima; 

 

 

 

 

mailto:%20ss-pnrr@cultura.gov.it
mailto:ss-pnrr@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 

PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it  
PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it  

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dei contratti stipulati è assicurata dalle risorse stanziate 

sul capitolo 4563 piano gestionale 1 “spese contratti di lavoro a tempo determinato per la durata 

massima di trentasei mesi in favore di esperti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del d.lgs. n. 165 del 2001, da 

utilizzare presso la segreteria tecnica della Soprintendenza Speciale per il PNRR”; 

VISTE inoltre, le necessità da parte di questa Amministrazione di acquisire ulteriori professionalità 

esterne; 

DATO ATTO che, in data 26.09.2024, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Soprintendenza 

Speciale per il PNRR, l’ampliamento della graduatoria concernente la selezione di esperti archeologi 

“con esperienza nelle procedure ammnistrative attinenti alla tutela archeologica connessa a quella del 

paesaggio, con particolare riferimento alla verifica preventiva di interesse archeologico nell’ambito della 

valutazione di impatto ambientale (VIA) e di autorizzazione di progetti, nonché il possesso, alla data di 

presentazione della candidatura, di documentata formazione GIS”, con Decreto Direttoriale rep. 151; 

 

VISTO che, nel succitato ampliamento, non è stata considerata la candidata distinta dal codice di 

candidatura SE4R49G3C2, in posizione utile per lo scorrimento programmato; 

 

VISTO l’art. 21 nonies della L. 241/90, il quale prescrive quanto segue: “Il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-

octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 

termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti 

di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia 

formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, 

dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le 

responsabilità connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo…”; 

 

RITENUTO pertanto necessario, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 21 nonies della L. 241/90 e 

successive modificazioni, addivenire all’annullamento in autotutela del succitato Decreto Direttoriale 

di ampliamento della graduatoria rep. 151 del 26.09.2024, relativo agli esperti archeologi con 

esperienza nelle procedure amministrative attinenti alla tutela archeologica connessa a quella del 

paesaggio; 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20ss-pnrr@cultura.gov.it
mailto:ss-pnrr@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 

PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it  
PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it  

 

DECRETA 

 

- Per le motivazioni esposte in premessa, l’annullamento in autotutela del succitato Decreto 

Direttoriale di ampliamento della graduatoria relativa agli esperti archeologi rep. 151 del 

26.09.2024, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 e succ. mod. e nella previsione, peraltro, 

che venga approvato e pubblicato un nuovo scorrimento della medesima graduatoria; 

 

-  di dare idonea pubblicità della presente disposizione mediante pubblicazione di avviso di 

annullamento del Decreto Direttoriale rep. 151 del 26.09.2024 sul sito istituzionale: 

https://sspnrr.cultura.gov.it/?p=376; 
 

- di procedere alla revisione degli atti relativi alla procedura selettiva di cui all’oggetto, al fine di 

indire un nuovo ampliamento; 

 

- il presente provvedimento di annullamento è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

Il Capo del Dipartimento Avocante 

dott. Luigi LA ROCCA 

(Decreto di Avocazione Capo DIT Rep.n.2 del 01.08.2024) 

 

mailto:%20ss-pnrr@cultura.gov.it
mailto:ss-pnrr@pec.cultura.gov.it
https://sspnrr.cultura.gov.it/?p=376

		2024-10-07T12:42:01+0000
	La Rocca Luigi


		2024-10-07T16:21:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




